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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Обеспечение безопасности на транспорте является

одной из приоритетных задач. Поскольку возникновение чрезвычайных ситуаций

(ЧС) в процессе перемещения грузов/пассажиров во времени и пространстве

происходит вследствие негативного воздействия различной природы факторов,

актуальной является задача упреждения их воздействия или снижения их

негативного влияния. В процесс мультимодальных перевозок вовлечены, как

правило, несколько видов транспорта, технологических линий, средств малой

механизации, специалистов различных направлений. Для выполнения перевозок

необходимо реализовать многие виды деятельностей, среди которых важное

значение имеет проектирование транспортно-логистических систем (ТЛС)

доставки грузов. Важным разделом проектов ТЛС является проработка вопросов

обеспечения безопасности.

В истории развития транспорта вопросы обеспечения безопасности всегда

имели первостепенное значение. Так на морском транспорте бурное развитие

получили системы спутниковой навигации, радиолокационные и

гидроакустические системы, совершенствуются средства спасения человека на

море и др. Международная морская организация (ИМО) разработала комплекс

документов и рекомендаций в части обеспечения безопасности (Международный

кодекс управления безопасностью – МКУБ, Формальная оценка безопасности и

др.). Повышается уровень профессиональной подготовки морских специалистов.

Однако аварийность на морском флоте все еще остается высокой и существенно

не снижается. Анализ практики подготовки и выполнения мультимодальных

перевозок показывает, что планирование перевозки и её подготовка решаются

традиционными методами, при разработке ТЛС вопросы оценки и управления

рисками должного научного обеспечения не получили.

Транспорт, являющийся, как известно, источником повышенной опасности,

находится в центре внимания ученых, специалистов, политиков и

общественности. В настоящее время, как на уровне национальных правовых
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актов, так и международных соглашений, рекомендуется увеличить расходы на

решение задач качественного видоизменения транспортных систем, что

позволило бы повысить уровень их безопасности [1].

В Российской Федерации для повышения уровня защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций [3; 7] 1 августа 2012 года был введен

ГОСТ Р 54505-2011 «Управление рисками на железнодорожном транспорте» [8],

регламентирующий общие подходы к управлению рисками на железнодорожном

транспорте. Применительно к морскому транспорту с недавних пор в

деятельности ряда классификационных обществ и крупных судоходных компаний

используется методический подход к уменьшению количества аварий на море -

формализованная оценка безопасности (ФОБ) или (Formal Safety Assessment,

FSA). Международная морская организация (ИМО) определяет его так:

«Структурированная и систематическая методология, имеющая целью повысить

безопасность на море, включая защиту жизни, здоровья, среды и имущества

путем оценки риска и соотношения затрат и выгод» [33; 115].

Степень разработанности темы. Вопросам повышения безопасности

морских и мультимодальных перевозок посвящены исследования многих

ведущих отечественных и зарубежных ученых: В.А. Абчука, В.А. Акимова,

К.В. Балдина, О.А. Бендер, А.Н. Елохина, В.А. Владимирова, В.А. Логиновского,

С.С. Мойсеенко, Н.А. Решетова, В.П. Топалова, В.Г. Торского, В.А. Туркина,

Н.В. Хохлова, Svein Kristiansen, R. Gabruk, M. Tsymbal, J. Pawelski, A.Bak,

L.Gucma, V.P. Prokhnich и других авторов, которые внесли существенный вклад в

разработку методологических основ и методов управления рисками в

промышленности и на различных видах транспорта [14; 19; 48; 65; 85].

Однако, как показывает анализ выполненных исследований и практики в

области обеспечения безопасности на транспорте, научные основы оценки и

управления рисками на транспорте разработаны недостаточно полно. Так,

остаются мало разработанными методы комплексной оценки рисков

возникновения ЧС в морских и мультимодальных грузоперевозках, оценки
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безопасности и эффективности проектов ТЛС мультимодальных грузоперевозок

по критериям риска.

В этой связи разработка методики интегральной оценки риска ЧС и

управления рисками возникновения ЧС в морских и мультимодальных

грузоперевозках является актуальной. При этом риск должен оцениваться не

только при нормальных условиях выполнения перевозок, но и в случае аварий,

что является обязательным условием при выборе методов и средств для

минимизации ущерба и негативных последствий аварий и катастроф. Следует

признать, что на сегодняшний день методологические основы и практико-

ориентированные задачи оценки и управления рисками в морских и

мультимодальных грузоперевозках разработаны недостаточно, и дальнейшие

исследования в этой области актуальны и жизненно необходимы.

Таким образом, существует противоречие между требованиями социума –

повышения безопасности на транспорте и в процессе морских и

мультимодальных грузоперевозок, с одной стороны, и недостаточной

разработанностью научного и методического инструментария управления

рисками.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

состоит в разработке, развитии и совершенствовании методики интегральной

оценки рисков и способов управления ими в ЧС для повышения безопасности

морских и мультимодальных грузоперевозок.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- определить и систематизировать структуру факторов риска

чрезвычайных ситуаций в морских и мультимодальных грузоперевозках;

- разработать методические подходы к оценке риска и прогнозированию

возникновения ЧС в процессе морских и мультимодальных грузоперевозок;

- разработать методику интегральной оценки рисков ЧС, критерии оценки

эффективности и безопасности ТЛС морских и мультимодальных

грузоперевозок;
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- разработать алгоритм проектирования ТЛС мультимодальных

грузоперевозок с учетом факторов риска и модель управления рисками в морских

и мультимодальных грузоперевозках;

- разработать методические основы прогнозирования рисков возникновения

ЧС, динамики их развития в мореплавании (в морской индустрии) и расчета

ущерба.

Объектом исследования являются транспортные процессы и организация

морских и мультимодальных грузоперевозок.

Предмет исследования – обеспечение безопасности морских и

мультимодальных грузоперевозок в условиях риска при возникновении ЧС.

Методология и методы диссертационного исследования.

Теоретико-методологическим фундаментом работы является системный подход. В

теоретических исследованиях и численных экспериментах использованы методы

системного анализа, исследования операций (ИСО), теории вероятности, методы

математической статистики и экспертных оценок.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней:

- разработана методика интегральной оценки риска ЧС и расчета

прогностических оценок вероятности отказов технических средств, которые

позволяют ещё на раннем этапе проектирования ТЛС морских и

мультимодальных грузоперевозок оценить уровень безопасности вариативных

схем доставки грузов и рассмотреть возможности снижения уровня риска до

допустимых значений;

- разработана модель системы управления риском ЧС в морских и

мультимодальных грузоперевозках, основное отличие которой от ранее известных

в том, что в данной модели используются методы анализа и прогнозирования

рисков отказа технических средств, формирования интегральной оценки риска

ЧС, определение допустимого уровня риска, что позволяет на раннем этапе

проектирования и затем в процессе организации перевозок грузов оценить проект

ТЛС на эффективность, и в случае, неэффективности проекта, разработать
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мероприятия по минимизации рисков и транспортных издержек и

предупреждению ЧС;

- разработаны алгоритм проектирования ТЛС мультимодальной

грузоперевозки с учетом факторов риска, где дополнительно к основным этапам

проектирования, были добавлены операции по расчету прогностической оценки

риска ЧС, по расчету интегральной оценки риска по каждому альтернативному

маршруту, оценке альтернативных вариантов по критериям минимизации,

критерии оценки эффективности и безопасности ТЛС доставки грузов, что

позволяет выбрать оптимальный вариант ТЛС по нескольким критериям;

- разработаны методические основы прогнозирования ЧС в мореплавании (в

морской индустрии), динамика их развития и оценка ущерба.

Разработанная методика интегральной оценки рисков и модель управления

рисками ЧС отличаются от ранее известных комплексностью и

многокритериальностью, что развивает прикладные направления теории рисков в

морской индустрии и представляет теоретическую значимость.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том,

что использование методики интегральной оценки рисков возникновения ЧС

позволяет уже на раннем этапе проектирования оценить уровень безопасности и

эффективность проектов. Использование системы управления рисками позволяет

минимизировать риски и величину ущерба в случае возникновения аварийных ЧС

за счет разработки мероприятий по снижению уровня риска до допустимых

значений, что повышает уровень безопасности грузоперевозок.

Степень достоверности результатов диссертационного исследования:

- результаты работы внедрены в учебный процесс обособленного

структурного подразделения «БГАРФ» ФГБОУ ВО «КГТУ» для подготовки

бакалавров направления «Управление водным транспортом и гидрографическое

обеспечение судоходства» при изучении дисциплин «Проектирование и

управление мультимодальными перевозками» и «Методология проектирования

транспортных процессов и систем»;

9

- результаты исследования внедрены в организацию работы транспортно-

экспедиторской компании ООО «Тесса» и СЗБФ ФГУП «Росморпорт» - при

проектировании грузоперевозок и оценке рисков.

Результаты экспериментальной проверки показали целесообразность

применения предлагаемых методов в практической деятельности.

Основные результаты, выносимые автором на защиту:

1. Методика интегральной оценки рисков возникновения ЧС в морских и

мультимодальных грузоперевозках и расчета прогностических оценок состояния

системы «природа – морское судно», вероятности отказов технических средств (в

частности главного двигателя судна) и рисков ЧС.

2. Алгоритм проектирования ТЛС мультимодальных грузоперевозок с

учетом факторов риска ЧС, критерии эффективности и безопасности ТЛС.

3. Модель управления рисками ЧС в морских и мультимодальных

грузоперевозках.

4. Методика прогнозирования рисков возникновения ЧС в мореплавании (в

морской индустрии), динамика их развития и оценка ущерба.

Апробация результатов исследования.

Ход исследования, его основные положения и результаты обсуждались в

Балтийской государственной академии рыбопромыслового флота, на

международных научно-технических конференциях (Калининград, Светлогорск –

2007, 2008, 2009, 2013 гг.) и в Польше (Trans Nav – 2013), межвузовских научно-

технических конференциях аспирантов, соискателей, докторантов (Калининград –

2009, 2010, 2012, 2014 гг.).

Личный вклад автора заключается в развитии и совершенствовании методов

прогнозирования и оценки рисков возникновения ЧС в мореплавании (в морской

индустрии). Автором предложены методика интегральной оценки и управления

риском возникновения ЧС для целей повышения безопасности морских и

мультимодальных грузоперевозок, методы прогнозирования рисков возникновения

ЧС и динамики их развития, оценка ущерба.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 печатных трудов, из

них 5 - в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырёх

глав, заключения, библиографического списка и приложений. Общий объем

исследования составляет 200 страниц машинописного текста и включает 31

рисунок и 18 таблиц. Список использованных источников состоит из 140

наименований, из которых 22 принадлежит иностранным авторам.
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1 АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ ПОВЫШЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ

МОРСКИХ И МУЛЬТИМОДАЛЬНЫХ ГРУЗОПЕРЕВОЗОК

1.1 Современное состояние вопросов обеспечения безопасности

морских и мультимодальных грузоперевозок

Транспорт оказывает огромное влияние на развитие производственной и

строительной отраслей, торговли и управления недвижимостью, сельского

хозяйства и науки, а также целого ряда других отраслей, устойчивое развитие

которых зависит от наличия надежного и дешевого транспорта.

Сегодня как никогда актуальны проблемы безопасности. Именно поэтому

на федеральном уровне разрабатываются законодательные акты, определяющие

правовые основы безопасности грузоперевозок на всех видах транспорта, а также

деятельности человека. В многочисленных исследованиях, посвященных

надежности и безопасности грузоперевозок отмечается, что безопасность

является специфическим свойством технологических процессов, которое не

следует смешивать со свойством надежности [1; 2; 7]. Особенности управления в

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера предусмотрены

федеральным законом №68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» [3].

В последнее время, как в России, так и во многих зарубежных странах

вызывает тревогу все возрастающее число техногенных аварий и стихийных

бедствий. Развитие транспорта в последние годы осуществлялось в соответствии с

отдельными целевыми федеральными и отраслевыми программами, однако эти

программы, разработанные без должной увязки друг с другом, ориентированные в

основном на федеральный бюджет и не обеспеченные ресурсами, выполнялись с

большим отставанием. Федеральная Целевая Программа (ФЦП) «Снижение

рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера в Российской Федерации до 2015 года» разработана в
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целях снижения рисков и смягчения последствий аварий, катастроф и стихийных

бедствий в Российской Федерации для повышения уровня защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций [13]. 1 августа 2012 года был введен ГОСТ

Р 54505-2011 «Управление рисками на железнодорожном транспорте», который

устанавливает общий подход и общие правила управления рисками на

железнодорожном транспорте, связанными с функциональной безопасностью

объектов инфраструктуры и подвижного состава [8]. Применительно к морскому

транспорту с недавних пор в деятельности ряда классификационных обществ и

крупных судоходных компаний применяется методический подход к уменьшению

количества аварий на море - формализованная оценка безопасности (ФОБ) или

(Formal Safety Assessment, FSA). Международная морская организация (ИМО)

определяет его так: «Структурированная и систематическая методология,

имеющая целью повысить безопасность на море, включая защиту жизни,

здоровья, среды и имущества путем оценки риска и соотношения затрат и

выгод»[33].

Проблемы безопасности грузоперевозок на транспорте рассматривались в

работах многих отечественных и зарубежных ученых. Так, например, в работах

В.Г. Торского, В.П. Топалова «Риски в судоходстве» [85] и Абчука В.А. «Риски в

бизнесе, менеджменте и маркетинге» [14] рассмотрены некоторые методические

подходы к управлению рисками и возможность их применения для решения

практических задач в области мореплавания. Мастрюков Б.С. в работе

«Безопасность в ЧC» [55] рассматривает проблемы возникновения природных и

техногенных чрезвычайных ситуаций, акцентируя особое внимание на их

предупреждение и ликвидацию последствий в условиях мирного и военного

времени. Вопросы государственного регулирования в области защиты населения

и территорий от ЧС рассматриваются в работах [1; 3; 4; 5; 50; 53; 64].

В работах А. Ильина «Школа выживания при авариях и стихийных

бедствиях» [36] и Александрова М.Н. «Безопасность человека на море» [17]

рассматривают вопросы развития транспорта, методы защиты людей при

возникновении ЧС.
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 В работе Ю.В. Буралева «Безопасность жизнедеятельности на транспорте»

[24] исследуются общие вопросы и проблемы безопасности в системе «природа-

человек-общество», учитывающие влияние природных, производственных и

социальных факторов на условия охраны труда. Рассмотрены вопросы

организации охраны труда, а также проведен анализ вредных и опасных факторов,

воздействующих на производственные и транспортные процессы.

Однако в этих работах вопросы оценки и управления рисками

возникновения ЧС в мультимодальных перевозках не рассматриваются или

рассмотрены частично.

Анализ проблем безопасности морских грузоперевозок показывает, что

уровень аварийности морского флота остается высоким [65], особое беспокойство

вызывает высокий уровень риска гибели судов, что обусловлено многими

факторами природного, техногенного и организационно - управленческого

характера. Однако в практике мореплавания вопросам количественной оценки

рисков и управлению рисками не уделяется должного внимания.

С принятием в 1993 г. Резолюции ИМО А.741 Международного кодекса по

управлению безопасной эксплуатацией судов и предотвращению загрязнения

(МКУБ – ISM CODE) и обязательным ее применением согласно гл. IX Конвенции

СОЛАС проблемы обеспечения безопасности морских судов стали

первоочередными [10; 11]. Однако ни в отмеченном документе, ни в других

резолюциях ИМО не указывается, как следует понимать термин «безопасность».

У каждого автора публикаций по данной проблеме существует свое

представление об этом термине. Многообразие толкований и смешение понятий

«безопасность», «надежность», «риск» затрудняют разработку практических

рекомендаций, направленных на повышение безопасной эксплуатации судов.

Для решения указанной проблемы предлагается использовать следующее

определение: «Безопасность в ЧС – это защищенность людей, производственных

и социальных объектов, среды обитания человека и всего живого от

возникновения опасностей для жизни и экономического ущерба» [7]. Принято

различать безопасность по виду происхождения или по принадлежности:

14

производственная/промышленная, химическая, радиационная, пожарная,

сейсмическая, экологическая, биологическая и др. Чрезвычайная ситуация (ЧС) –


[…]

(𝑑н + 2𝑑м + 𝑑к)

4
⁄ , м;

𝑑срм– средняя осадка судна после посадки на мель 𝑑срм = (
𝑑н
, + 6𝑑м

, + 𝑑к
,

8⁄ ),

м;

dн,м,к – осадка судна носом, на миделе и кормой до посадки на мель, м;

d'н,м,к – осадка судна носом, на миделе и кормой после посадки на мель, м;

g – ускорение свободного падения, м/с
2
.

2. Расчет стягивающего (поступательного) усилия для снятия судна с

мели

С учетом ветра и волнового давления:

𝐹ст = 𝐹тр + 𝐹ветр + 𝐹волн, [кН], (2)

Сила трения о грунт:

𝐹тр = 𝑓 ∗ ∆∆, [кН], (3)

где f – коэффициент трения.

В таблице 1 показаны коэффициенты трения судна с разным видом грунта.
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Таблица 1 – Коэффициенты трения судна с грунтом

Вид

грунта

Коэффициент трения Вид грунта Коэффициент трения

Минимал. Максим. Сред. Минимал. Максим. Сред.

Песок 0,40 0,44 0,42 Плита-

ракушечник

0,53 0,58 0,56

Гравий 0,42 0,45 0,44 Гладкая

плита

0,71 0,78 0,75

Галька 0,50 0,52 0,51 Глина (ил) 0,20 0,40 0,35

Камень-

валун

0,40 0,42 0,41 Глина с

песком

0,25 0,43 0,39

Сила ветрового давления:

Fветр = 0,001pvAvcosqи, [кН], (4)

где pv– давление ветра (выбирается из графика 𝑝𝑣 = 𝑓(𝑉𝑣)), н/м
2
;

Av – площадь парусности в плоскости, перпендикулярной направлению

ветра, м
2
;

qи– угол между направлением ветра и направлением стягивания, град.

В зависимости от направления ветра и направления стягивания Fветр может

быть положительной (ветер препятствует стягиванию) и отрицательной (ветер

направлен в сторону стягивания – необходимо будет приложить меньше

стягивающего усилия).

Рисунок 1 – Зависимость давления ветра pv от скорости ветра 𝑊ветр
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Сила волнового давления: в районе посадки в зависимости от глубины

может возникать от действия стоячих, разбивающихсяи прибойных волн, причем

они имеют как взвешивающее давление, так и горизонтальное воздействие.

Сила взвешивающего давления от действия стоячих волн:

При курсовом угле стоячих волн 10÷170º:

𝐹волн
с−взв = 100𝑘в𝑘5𝑞ℎв, [кН], (5)

где 𝑘в – волновой коэффициент (при 10º 𝑘в = 0,3; при 90º 𝑘в = 0,4), м/с
2
;

𝑘5 – коэффициент, зависящий от 𝜆в, ℎв и 𝑑ср ;

𝑞 – число тонн на 1 см осадки, т/см;

ℎв – средняя высота волны, м.

При курсовых углах 0÷10º и 170÷180º:

𝐹волн
с−взв = 𝑘с𝑞ℎв10

3, [кН], (6)

где 𝑘с– коэффициент, зависящий от отношения 𝜆в/L (средний – 0,2).

Сила бокового волнового давления от действия стоячих волн:

𝐹волн
с−бок = 𝑘в𝑘сн𝑝ℎв𝐿𝑠𝑖𝑛𝜕в𝑐𝑜𝑠𝑞в[𝑘2(0,5ℎв + 𝑑ср) + 𝑘5𝑑срм], [кН], (7)

где 𝑘сн– коэффициент (в среднем принимается значение 0,8);

𝑝 – плотность воды, т/м
3
;

δв – курсовой угол бега волны, град.;

𝑞в – угол между направлением бега волн и направлением стягивания, град.;

𝑘2 – коэффициент, зависящий от λв, hв и dср (средний – 0,8).

Сила взвешивающего давления от действия разбивающихся волн:

При курсовом угле разбивающих волн 10÷170º:

𝐹волн
с−взв = 100𝑘в(𝑞ℎв)/𝑘𝜆, [кН], (8)

где 𝑘𝜆 – коэффициент, зависящий от λв и dср (диапазон 1,0 – 2,0).

Сила взвешивающего давления от действия прибойных волн:

При курсовом угле разбивающих волн 10÷170º:

𝐹волн
с−взв = 0,7 𝐹волн

р−взв
, [кН], (9)

Сила бокового давления от действия разбивающихся или прибойных волн:
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𝐹волн
р(𝑛)−бок

= 𝑘в𝑝ℎв𝐿𝑠𝑖𝑛𝜕в𝑐𝑜𝑠𝑞в [1,5 ℎв + 𝑑ср (1,5 +
1
𝑘𝜆
⁄ )], [кН], (10)

Если в формулах для определения 𝐹волн
с−бок и 𝐹волн

р(𝑛)−бок
произведение 𝐿𝑠𝑖𝑛𝜕в <

В , то его заменяют значением В – ширины судна, м.

3. Расчет усилия ГД при работе его на задний ход

Усилие ГД при его работе на задний ход численно равно упору винта на

задний полный ходи (эмпирическая формула):

𝐹ГД = 0,14𝑘𝑝𝑝𝑛
2𝐷в

4(3,76 + 𝐵𝑑ср𝛽м/𝐷в
2), [H], (11)

где𝑘𝑝– коэффициент упора винта (определяется по специальным

диаграммам);

𝛽м – коэффициент полноты площади мидель-шпангоута.

Для практических расчетов используют еще такую формулу:

𝐹ГД = 10𝑘𝑐𝑃𝑖𝑛𝑑𝑘зх, [кH], (12)

где 𝑘𝑐– коэффициент, равный 0,01 для судов с ВПВФШ;

𝑃𝑖𝑛𝑑– индикаторная мощность, л. с.;

𝑘зх – коэффициент заднего хода, равный 0,8 для грузовых судов с ВПВФШ.

4. Расчет изменения осадки от прилива

После посадки на мель определяем потерю (изменение) осадки: Δdм = dcp –

dcpм. Затем определяем по таблице приливов величину подъема уровня воды за 1

час, для чего величину прилива b делим на продолжительность роста (падения)

уровня при правильном полусуточном приливе: Δd
пр

ср = b/tp. Рассчитываем

остаточную, не компенсированную подъемом уровня воды потерю

осадки: Δd
ост

ср = Δdм – Δd
пр

ср. Определяем усилие, необходимое для снятия с мели

в момент полной воды:

𝐹пв = 10𝑓∆𝑑ср
ост𝑞, [кH], (13)

5. Расчет изменения осадки от дифферентования перемещением груза
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1. При известном количестве перемещаемого груза и известных абсциссах

перемещения изменение осадки носом и кормой при дифферентовании

определится:

∆𝑑н =
𝑃𝑖(𝑥2−𝑥1)𝐿┴┴

2𝐷𝐻
, (14)

∆𝑑к = −∆𝐷н

где Рi – перемещаемый груз, т;

х2; х1 – абсциссы отсеков, м;

L┴ ┴ – длина судна между перпендикулярами, м

D – водоизмещение с полным грузом на момент посадки, т;

Н – продольная метацентрическая высота, м.

Определяем новые значения осадок: d'нм = dн +Δdн; d'км = dк +Δdк, где dн и dк –

осадки судна к моменту посадки на мель. Сравнив получившиеся осадки,

определяем результат дифферентования.

2. Если не известно количество груза для дифферентования, то при

известных абсциссах отсеков:

– рассчитываем изменение осадки судна при посадке на мель:

Δdн = dн – dнм;

Δdк = dк – dкм;

– определяем дифферентующий момент на 1 метр:

𝑚 = 𝐷𝐻/ L┴ ┴ , [т], (15)

– рассчитываем количество груза, которое необходимо переместить по судну,

чтобы оно оказалось на плаву:

𝑃гр =
[∆𝑑к+(∆𝑑н−∆𝑑𝑘)(

1

2
+
𝑥𝐴
𝐿┴ ┴

)]𝑚𝐿┴ ┴

𝑥𝐴(𝑥1−𝑥2)
, [т], (16)

где xA – абсцисса внешней кромки мели;

– определяем осадки носом и кормой после перемещения груза:

d''н = dн – Ргр(х1 – х2)/(2m); d''к = dк + Ргр(х1 – х2)/(2m), (17)

Сравнив получившиеся осадки, определяем результат дифферентования.

6. Расчет изменения угла крена и осадки от кренования
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Оценить перемещение ЦТ какого-то количества перевозимого груза

затруднительно, поэтому обычно прибегают к перекачке топлива, воды или

балласта. Угол крена при этом:

𝑎0 =
𝑃𝑖(𝑦2−𝑦1)

𝐷ℎ
57,3, град., (18)

где h – поперечная метацентрическая высота, м.

После этого рассчитывается изменение осадки бортов:

∆dкр =
BPi(y2−y1)

2Dh
, (19)

Сравнивая потерю осадки от выхода на грунт с рассчитанной, оцениваем

эффективность кренования.

7. Частичная или полная разгрузка судна

Задаваясь значением Δd
ост

ср, которая не была скомпенсирована приливом,

определяем необходимое количество груза, необходимого для снятия, чтобы в

момент полной воды попытаться с помощью двигателя сняться с мели:

𝑃𝑖 = ∆𝑑ср
ост𝑞, т, (20)

Затем рассчитываем получаемый угол дифферента:

𝜑 =
𝑃
𝑖(𝑥−𝑥𝑓)

𝐷𝐻
57,3, град., (21)

где х – абсцисса ЦТ отсека; хf – абсцисса ЦТ площади действующей

ватерлинии (из кривых элементов теоретического чертежа). После этого

определяем изменение осадок носом и кормой:

∆𝑑н = ±∆𝑑ср
ост + 𝜑(𝐿┴ ┴/2 − 𝑥𝑓), (22)

Δdк = ± Δd
ост

ср – ψ(L┴ ┴/2 – xf), м, (23)

Поскольку приходится разгружать довольно значительное количество груза,

обязательно необходимо определить изменение метацентрической высоты от

снятия груза:

Δh = – P(dср – Δd
ост

ср/2 – h – zp)/(D – P), м, (24)

где Р – количество снимаемого груза;

h – метацентрическая высота до начала выгрузки;
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zp – отстояние ЦТ от основной плоскости.

8. Завоз якорей и расчет тягового усилия гиней

Рисунок 2 – Разбивка гиней при посадке судна на мель

Расчет производится в следующем порядке:

– определяем держащую силу якоря

𝐹я = 10𝑘яМя, [кН], (25)

где kя – коэффициент держащей силы якоря;

Мя – масса якоря, т;

– рассчитываем минимальную длину якорного троса:

𝑙тр = 𝑘тр√
2𝐹2

𝑞тр
ℎгл + ℎгл

2 , м, (26)

где 𝑘тр = 1,2 – для стального троса;

𝑞тр – вес одного метра троса в воде (qтр = 0,87qтр(возд)), т;

– определяем тяговое усилие гиней:

𝐹гн =
𝐹лоп(𝑛+1)

1+
𝑛

𝑘

, [кН], (27)

где 𝐹лоп– тяговое усилие в ходовом лопаре, создаваемое палубным

механизмом;

n – число шкивов в гинях;

k – коэффициент троса (для стального – 10);

– рассчитываем число якорей: 𝑛я =
𝐹гн

𝐹я
⁄ , (28) , округляя до целого числа.