МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279,
ОКПО 02068574

Политехническая ул., 29, С.-Петербург, 195251
Телефон (812) 297-20-95, факс 552-60-80
E-mail: office@spbstu.ru

12.05.2016 № 449-11

на № _____ от _____

Ученому секретарю диссертационного
совета Д 307.007.02
ФГБОУ ВО
«Калининградский
государственный технический
университет»

д.п.н., профессору Н.Ю. Бугаковой

г. Калининград, Советский проспект, 1
bugakova@klgtu.ru

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертационной работе Фаустовой Оксаны Григорьевны

«Разработка методики интегральной оценки и управления риском возникновения чрезвычайных ситуаций для повышения безопасности морских и мультимодальных грузоперевозок», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.02 – «Безопасность в чрезвычайных ситуациях (в морской индустрии)»

Актуальность темы диссертационной работы

Диссертационная работа Фаустовой О.Г. посвящена комплексному решению научно-технических задач обеспечения и повышения безопасности морских и мультимодальных грузоперевозок при помощи разработанной методики интегральной оценки и управления риском возникновения чрезвычайных ситуаций (ЧС). Поскольку возникновение ЧС в процессе перемещения грузов во времени и пространстве происходит вследствие негативного воздействия различной природы факторов, актуальной является задача упреждения их воздействия или снижения их негативного влияния. Вопросам повышения безопасности морских и мультимодальных перевозок посвящены исследования многих ведущих

отечественных и зарубежных ученых. Однако, как показывает анализ выполненных исследований и практики в области обеспечения безопасности на транспорте, научные основы оценки и управления рисками на транспорте разработаны недостаточно полно. Остаются мало разработанными методы комплексной оценки рисков возникновения ЧС в морских и мультимодальных грузоперевозках, оценки безопасности и эффективности проектов транспортно-логистических систем (ТЛС) мультимодальных грузоперевозок по критериям риска.

В этой связи разработка методики интегральной оценки риска ЧС и управления рисками возникновения ЧС в морских и мультимодальных грузоперевозках является **актуальной**.

Кроме того, в диссертационном исследовании разработаны методические основы прогнозирования рисков возникновения ЧС в морской индустрии и динамики их развития. В основу данной методики положены методы построения сценариев развития ЧС и дерево отказов, что позволяет рассчитывать прогностические оценки вероятности возникновения ЧС, которые отражают динамику развития ЧС в мореплавании, что также является весомой составляющей диссертационной работы.

Научная новизна проводимых в диссертационной работе исследований, полученных результатов и выводов сформулирована в основных положениях, выносимых на защиту. Научную новизну имеют следующие результаты:

1. Методика интегральной оценки риска ЧС и расчета прогностических оценок вероятности отказов технических средств, разработанные в диссертационном исследовании, позволяют ещё на раннем этапе проектирования ТЛС морских и мультимодальных грузоперевозок оценить уровень безопасности различных вариантов доставки грузов и рассмотреть возможности снижения уровня риска до допустимых значений.

2. Разработанная модель системы управления риском ЧС в морских и мультимодальных грузоперевозках, в которой используются методы анализа и прогнозирования рисков отказа технических средств, формирования интегральной оценки риска ЧС, определение допустимого уровня риска, позволяет на раннем этапе проектирования и затем уже в процессе организации перевозок грузов оценить проект ТЛС на эффективность, и в случае, неэффективности проекта, разработать

мероприятия по минимизации рисков, транспортных издержек и предупреждению ЧС.

3. Разработанный алгоритм проектирования ТЛС мультимодальной грузоперевозки с учетом факторов риска возникновения ЧС, критерии оценки эффективности и безопасности ТЛС доставки грузов, позволяют выбрать оптимальный вариант ТЛС по нескольким критериям.

4. Разработаны методические основы прогнозирования ЧС в мореплавании (в морской индустрии), динамика их развития и оценка ущерба. Практическое применение методики прогнозирования рисков возникновения ЧС представлено на примере посадки судна m/v «JHON N» на мель. Произведён расчёт оценки ущерба возникновения ЧС на транспорте.

Новизна предлагаемой в настоящей работе методики интегральной оценки риска ЧС заключается в том, что для оценки риска используется интегральный подход, при котором анализируются и рассчитываются оценки рисков по каждому элементу, каждому звену транспортно-логистической цепи, после чего рассчитывается оценка совокупного риска. Экспериментальное внедрение методики показало её эффективность.

Апробация работы и публикации в полной мере определяют основные теоретические и практические результаты выполненной работы. Основные положения и результаты диссертации обсуждались в Балтийской государственной академии рыбопромыслового флота, на международных научно-технических конференциях (Калининград, Светлогорск – 2007, 2008, 2009, 2013 гг.), в Польше (Trans Nav – 2013), межвузовских научно-технических конференциях аспирантов, соискателей, докторантов (Калининград – 2009, 2010, 2012, 2014 гг.).

Разработанные методика интегральной оценки рисков и модель управления рисками ЧС отличаются от ранее известных комплексностью и многокритериальностью, что развивает прикладные направления теории рисков в морской индустрии и представляет **теоретическую значимость**.

Практическое применение результатов диссертационного исследования заключается в том, что использование методики интегральной оценки рисков возникновения ЧС позволяет уже на раннем этапе проектирования определить уровень безопасности и эффективности проектов. Использование системы

управления рисками позволяет минимизировать риски и величину ущерба в случае возникновения ЧС за счет разработки мероприятий по снижению уровня риска до допустимых значений, что повышает уровень безопасности грузоперевозок.

Результаты экспериментальной проверки показали целесообразность применения предлагаемых методов в практической деятельности.

Автор корректно использует известные научные методы, грамотно обосновывает полученные результаты, даёт верные выводы и рекомендации.

Достоверность и обоснованность результатов обеспечивается использованием современных средств и методик проведения исследований, а также теоретическими достижениями других авторов по вопросам обеспечения и повышения безопасности морских грузоперевозок в условиях возникновения ЧС.

Результаты работы внедрены в учебный процесс обособленного структурного подразделения БГАРФ ФГБОУ ВО «КГТУ», а также в организацию работы транспортно-экспедиторской компании – при проектировании грузоперевозок и оценке рисков.

По результатам диссертационной работы опубликовано 17 печатных научных работ, из них 5 – в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ, что соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Содержание автореферата отражает основное содержание диссертационной работы. Работа выполнена на высоком научно-техническом уровне.

По содержанию диссертационной работы и автореферата имеются следующие замечания:

1. На стр. 36 автор пишет, что большая часть судов эксплуатируется с превышением нормативного срока эксплуатации. Очевидно, следовало бы добавить «без капитального ремонта».
2. На стр. 41 автором предлагается дифференциация источников причин возникновения ЧС/аварийных ситуаций и аварий. В этой связи было бы неплохо написать, чем отличается предлагаемая система от других существующих, какие имеются преимущества и недостатки?
3. В Параграфе 4.1 на стр.137 автор указывает, что «статистическими исследованиями установлено, что в течение перехода судна морем по определённому маршруту и в определённый период/сезон года на

состояние 1 приходится 50%, на состояние 2 – 30% и на состояние 3 – 20% времени.....». Следовало бы пояснить, на основании каких статистических данных был сделан такой вывод.

Заключение.

Диссертационная работа является законченной научно-исследовательской работой и соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Фаустова Оксана Григорьевна достойна присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.02 – «Безопасность в чрезвычайных ситуациях (в морской индустрии)».

Официальный оппонент:
доктор технических наук, профессор, зав. кафедрой
«Управление и защита в чрезвычайных ситуациях»
ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский
политехнический университет Петра Великого»

Гуменюк Василий Иванович

ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

Россия, 195251, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, дом 29,
Гидрокорпус, ауд. 426
Тел. +7 (812) 248 91 93
e-mail: zchs@fkb.spbstu.ru; kaf-uzchs@mail.ru

Подпись официального оппонента, д.т.н., профессора Гуменюка Василия Ивановича, заверяю

Нач. управления персонала _____ /М.В. Пахомова/

12 мая 2016 г.